s. de forma. hec hōslī. Itē si iuramētū fua-
ri nō possit sine interiu salutis cēne. vel si
sit p̄tra leges uel bonos mores fuari nō
debet. ar. ex. e. q̄ntauallie. 7. c. uia. z. bern.
ex. e. quēadmodū. in glo. 7. sic pat̄. Item
ppositū uel pm̄issuz ul iuramētū nō ifrin-
git qui illud in meli cōmutat. ex. e. puēit.
z. sic etiā non dī teicrare qui ex causa iu-
sta deserit iuramentū. ex. de voto. licet. 7. c.
scripture. 7. zz. q. 4. mulier. 7. c. puenit. in
glo. Itē q̄ plati uel canōici ul potestates
uel rectores ul officiales locoꝝ ul ciuita-
ti iurat statutaꝝ & suetudines eccliaz uel
locoꝝ uel cīnītū scripta uel non scripta.
biꝝ iuramenta sub tali generalitate p̄mita
extēditur tñ ad licta. & ecclia libe-
rati nō p̄tria. li. 6. e. ptingit. vbi sic dissī-
guit. Jo. an. s. q̄ aut iurat q̄ exp̄sse statu-
ta illicita inbonesta & impossibilitia. s. de m̄f
ul. de facto. aut generalis iurat seruare cō-
suetudines & statuta illicita & illa se obser-
uatuz in mente gerebat. & in buinsmodi
duobus casibꝝ coiplo ē largo modo p̄in-
rus. ex. e. sicut n̄is. Aut nesciebat nec il-
lud in mente gerebat. & tñc non peccanit &
tñ ad licta obligat. Item si liberta iura-
uit nō nubē. itēliq̄ debet te illicit. nuptijs
ff. de urepa. adigere. h. fi. 7. ex. e. veniens.
in glo. 2. in fi. Itē q̄ iurat residētā facere
in ecclia si. p negocio ecclie fit: absens nō
incurrit piuri. ex. de cle nō resi. ex parte.
z. imo etiā si. p negocio p̄zio sit absens nō
est piur. ex. e. p̄tatio. In hoc cui iuramē-
to facit p̄zii intelligit excepti. q̄a i ser-
mone generali psona loqñs intelligit ex-
cepta. L. de solu. inquisitio. 7. in dicto. e. ex
parte. in glo. in fi.

Sequit videre de decimo sc̄z de qui
busdā dubijs circa iuramētū. 7. b
sunt plura. p̄ vtrū debitor teneatur
p̄t vñ iuramētū q̄ se alstrin̄it soluē debi-
tm̄ excoicato. ut hoc dic ut. 7. 7. li. vbi age-
tur de excoicatione. u. ii. ar. 3. Quid si
q̄s iuravit alicui q̄ si iuaret ei in spoliā-
do aliū partire spolia secū. H̄ngd tene-
fuare illud iuramētū. R̄ndet Jo. an. q̄ nō
q̄a magis peccat cū socio partiēdo q̄ sibi
toni retinēdo. q̄a alijs soluē nō possimus
q̄d alijs debemus. ex. e. ea re. Nec obstat
illnd. zz. q. 4. h. ecce. vbi dī q̄ graū pe-
cat si nō fuerit partit̄ cūz socio. q̄a hoc dī
referēdo ad erroneā cōsciam alicuī q̄ se
teneri credit ex tali iuramēto. 7. iō si nō sa-
tisfaciat p̄scie mortalif peccat. hec Jo. i di-

cto. 9. Quid si femina coniugata dedit
fidem adultero. R̄ mala est fidē seruādo
sibi. sed peior est nō fuādo. alibi cōcūbēdo
sed si castitatem p̄ingalē fuaret bene facer̄
nec tñc fidē frangēt. ut p̄z in illo. 9. ecce. 7
duobꝝ. c. sc. Quid si q̄s iurat se nō ferre
testimoniū cōtra aliquē. R̄ buinsmōi iu-
ramētū ē temerarii & illiciti & nō alstrin-
git. vnde p̄ hoc non repellit a testimonio.
ex. de testi. intimauit. Pone aligs i mio
ribus cōstitut⁹ iurat q̄ nō celebrabit mis-
sani nisi p̄us fiat miles & postea fiat p̄iby-
ter. 7 anteq̄ celebrat facit se fieri militem.
H̄ngd peccat. R̄ndet hōslī. ex. de spon. cō-
missum. q̄ in hoc peccauit sc̄z q̄ p̄ motione
iuramētū hoc tacuit. tñ ex quo fuit i
sacris illiciti esse cepit. tñ ex eo q̄ p̄ motus
impluit iuramētū nō accuso cū. ar. ex. de
spon. cōmissum. Quid si platin⁹ abiurit
iis instituēdi uel aliud file. R̄ndet bern.
ex. de insi. cū veniſſent. talis illo iure non
debet vti. nec tñ ppter hoc p̄indicat digni-
tati. q̄a minc ecclia p̄t vti illo iure. 7 sic
p̄t finare iuramētū sine p̄indicio ecclie
& sine iteritu salutis cēne. Quid te indice
q̄ sc̄t accusati ad penā capitū uel quācū
q̄s alia corā se īmuue penitus a culpa que
sibi imponit. 7 tamē videt testes paratos
ad iurādū falsum. n̄quid recipit. aut si
recepit iam. n̄quid p̄ illos cōdēnabit sc̄t
inocētē. R̄ iudicare p̄tinet ad iudicē sc̄z
q̄ fr̄guntur publica potestate. 7 iō informa-
ri debet in iudicio. nō fm q̄ ipse nouit tan-
q̄s psona p̄nata sed fm illnd q̄d inotescit
sibi tanq̄s psona publice. hoc aut īnotescit
sibi tñ cōmuni & particulari. In coi-
quidem p̄ leges publicas uel ciuitinas uel
humanas contra quas nullas p̄batiōes
admittere debet in aliquo in particulari p̄
instrumenta & testes & alia buinsmodi legi-
tima documēta que magis sequi debet in
indicādo q̄s illud q̄d ipse nouit ut psona
p̄nata ex hoc tñ īuari p̄t ut diligēt⁹
discutiat p̄bationes inductas ut possit ea-
rum īeligare defactū q̄ si non possit eas
te iure repellere debet ut dictum est cas in
indicando sequi. Unde H̄ng⁹ sup p̄s. In
ter bonis nibil ex arbitrio suo facit. sed
fm leges & iura promiciat. Unde fm Ri-
car. quol. 3. q. 25. tenetur esse valde solici-
tus fōnē parteꝝ illam quā in p̄scia sua
sc̄t esse veram ne pereat ppter defectuz te-
stium uel aduocatorꝝ uel cōbile patrocini

um. et si fuerit ad hoc tenetum ut contra eum fiant probationes ita efficaces in foro exteriori quod non possit repellere. laborare debet ante sententiam definitam per omnes vias si quas inuenit licitas quod in oceano cōmunicus liberetur. Si vero nullam viam talē potest iuuenire causas alii si potest sine scandalo debet committere his bugo. et alia. et ricar. ibidem. hoc etiam consultat ray. Et si non potest credit ricar. ibidem. quod tebet sibi allegata sententiare que in foro exteriori indicantur valere. et hoc declarari potest per multa iura. ex te offi. ordi. si sacerdos. et c. nos in quibus. et dnobus. c. se. et z. q. i. deus omnipotens. potest etiam hoc probari per rationem. index enim magis tenetur esse sollicitus per salutem boni communis quam per salutem personae singularis. maxime cum ipse in quantum inter sit persona publica et per defensionem boni communis statuat. Est etiam bonum communis sic nobilissimum bono singularis persona sibi quod trahit potest ex sententiā p̄bi. p̄ eth. c. p̄. sed si iudex sententiaret per aliquo cōvictum in indicio quem tam non persona priuata scit innocentem esse. licet hoc est ad bonum illius. esset tamen ad malum contumaciam. quod populus scandalizatur et via innocentium opprimendi et norios dimittendi aperiret. quod cum iniquus index per ordinem vel per munera vellet innocentem punire. diceret quod in conscientia sua sciret eum reum esse et quod alius propter amorē suū vellet noxiū dimittere. diceret quod in conscientia sua sciret eum innocentem esse. et sic via maleficiendi iudicibus inquis est aperta. Alij tamen differunt quod si iudex aliquem cōvictum in indicio in conscientia sua sciat esse innocentem. cām et veritatem quam super hoc nouit debet ad superiori remittere. et si superior nūl sit subiectus et sciat illum innocentem esse. debet eum absoluere. vel saltem sine sententiam ferat sine isti precipiat. alleuiabitur ei conscientia secundum Ray. Ros. non credit quod index cum quem nouit innocentem nullo modo debet ad mortem vel mutilationem condemnare vel condēnamendum exponere. etiam si superior ei precipiat. et si hoc faciat mortaliter peccat. et potius debet omnia mala sustinere quam hoc facere. Secundum etiam aliquos predictos debet se habere conscientiam condēnandi ipsum. quia scit eum innocentem. et hoc indicis certis ostendat ut cōmunitas non scandalizetur. et sic eis absoluat a indicione suo reliquias eis potestate ut causa deferat ad superiorē si volunt sine agitur te perso-

na sine te rebus. Sed predicta sententia videtur esse contra allegata prima. quia si obligatur iudex inferior ut comes ad transferendā suā indicariam potestate in superiorē ut in regem. in casu illo posset sibi per indicari in casibus illis. quod si vel quod hoc faceret rex dicere posset se esse in possessione indicandi et puniendi homines illius cōtatis. cuius indicio permisso. p. licet index qui non habet superiorē nisi tamen non sit subditus legib⁹ quas ipse cōdedit. secundum ipsas tamen eis indicare tecet ne populū scandalizet. p. punire cōnictum in indicio non tamen est de lege positiva sed ciuitatis de lege divina. cuius index quilibet est subiectus. Et ideo z. opinione dimissa sine pindicio et assertio te meraria videtur standū sibi Ricar. quod. 3. q. 25. opinioni prime que multis iuribus est munita. Sed obiectur quia super illud Ro. 14. omne quod non est ex fide peccatum est. dicit glo. illud quod est contra fidem. i. contra conscientiam ut credamus illud malum est. peccatum est. p. si iudex peccat in indicio sibi iura non faciat contra conscientiam erroneous. Quid facient in casu predicto officiales et executores qui sciunt testes falsum iurare et tamen coguntur a iudice innocentem occidere vel alio modo punire. p. secundum Ray. et ros. non debent obedire si pro certo hoc sciant. Secus est si dubitant. quia tunc excusantur propter obedientiam bonum. q. 3. quid ergo. secundum antez Ricar. ubi supra. et alex. an. 3. t. 1. c. de 5. pcepto. q. 1. ar. 3. in fine. et Tho. z. z. q. 6. 4. ar. 6. c. 3. ministri iudicis condemnatis innocentem si sententia intolerabilem errorum vel iniusticiam contineat. non debent obedire. alias excusantur carnifices qui occidunt martyres. si vero iniusticias manifesta non contineat non peccant preceptum excepto. quia ipsi superioris sententiam discutere non habent nec ipsi innocentem interficunt. sed iudex cui ministerium prebeat. Quid agit qui iuravit alicui quod celabit homicidium quod ipse procurat. p. j. 1. q. 1. t. 1. ix. ar. 3. q. 4. Quid te dico quod fac populu vel famulū sui vel homines suis iurare quod ei dicet si quis viderit vel scierit vel audi erit surripuisse aliqd de rebus suis vel damnificasse eum in aliquo. Respondet Ros. distinguens quod si ille cui est iuratū est truleantis et ferens probabiliter creditur.

ant super hoc merito suspectus haberet ille
q̄ iurauit sive per alios probare possit sive
nō illud quod de talib⁹ vidit: non tenetur
reuelare nec p̄ iuramento suare, quia illici
tum fuit quod iurauit, cuz per consequēs
ille q̄ iurauit iurasset q̄ ei cooparet i pec
cādo, nel si cōmitteret sup hoc discriminī
vnde nō tebuit ab initio b̄ iuramentū p̄
stare, s̄ pot̄ oīa mala tolerare. Si aut̄ ille
cui iurauit est, credat māluctus & iustus
& nō nisi rationabiliter p̄cessur, diligue
ga si res b̄ de quib⁹ iurauit deputare sint
custodie iurati, sine peccato iuramentū p̄
stare p̄t & ob suare debet. Uñ si ipse vide
rit furē asportatē res ei⁹ custodie cōmēda
tas, licet ipse sol⁹ videat p̄t clamare & fu
rem manifestare, & post furē ire ne si hoc
negligēs fuerit teneat dānum restituere,
nec reputab̄ tal⁹ proditor criminis sic nec
reputat̄ q̄ suā iuriā aut dānu⁹ p̄sequt̄ co
ram indice licet qđ intēdit nō possit pbare
Si aut̄ nō tenet ad custodiā illaz rex, n̄c
si p̄ alios pbare possit q̄ ipse de talib⁹ scit
dño reuelat̄. Si vō pbare nō p̄t nō deb̄
reuelare, ar. z. q. i. si peccauerit, z. z. q. 7.
plerūq̄, nisi talibus p̄sonis q̄ p̄t p̄cesseret
nō obesse, ar. zz. q. s. hoc vides. Sed & si
q̄ iurauit intēdit se obligare ad reuelan
dū occulta que, pbare nō possit, nō fuit li
cēti iuramentū nec obligatorū: si talē iurā
do peccauit. Quid de duobus b̄isib⁹
cōen mēsurā quā deferre cōsuererit vē
ditorib⁹ bladi, & inde mercede accipe, qui
iurauerit q̄ de cetero nō portaret cā, & ex
hoc multū dānificati sit, q̄ vēditors bla
di ex hac occasiōe sibi de mēsura alia pui
terūt nūq̄ p̄tra tale iuramentū venire p̄it
R̄sideret rođ. q̄ hoc nō p̄t auctoritate p̄
pria nisi ad cātū in opia venerint q̄ nulla
tenus haberet vnde als viueret, etiam de
clemosynis. Eps tū sine tāta nēcitatē poss̄
bi⁹ iuramentū in mētri cōmutare cuz nulli
sit utile & aliquib⁹ sit dānosū. Nūq̄ vno
eoz p̄ierāte p̄t alter cōtra iuramentū ve
nire. R̄sideret rođ. q̄ si ale p̄dictoz iurauit
ul̄ iurare intēdit sub cōditiōe, s. q̄ nō por
taret b̄i⁹ mēsurā si alter nō portaret, n̄c al
tero iuramentū nō suante, nec ille tenet ser
uare, si aut̄ absolute iurauit: in omnē cu
tū suare tenet quicquid alt̄ faciat. Si vō
nesciat quō iurauerit uel qđ intēderit, di
flingue, q̄ si enolumentū mēsure sit ipsis
duob⁹ cōc a quoq̄ illorūz p̄teret, vno
p̄ierāte nibilomin⁹ alter suare tenet iura

mentū cu nullū ex hoc ei fiat p̄iudiciū. Si
aut̄ sol⁹ portātis mēsurā sit enolumentū
est benigne interpretādū q̄ fidē nō suāt̄ si
tem se suatu⁹ nō p̄misit cu suo dāno⁹ al
terius lucro, vnde nō tenet suare altero
nō sernāt̄. Hōsli, etiā & H̄mo, & ber. e. e.
p̄uenit, & dicunt q̄ si duo aliqd sibi iuicem
iuren̄t, uno illo⁹ nō sernāt̄ alt̄ suare nō
tenet, e. v. e. sicut, z. in fi. & hoc nisi illud p̄
mūsum sit ad dei honorēm, z. q. s. q̄ deo.

Eito q̄ multitudine aliq̄ iuret se facturā
aliqd ul̄ nō facturā, nūq̄ duob⁹ uel trib⁹
p̄traueniētib⁹ p̄nt reliq̄ p̄trauenire. R̄sideret
rođ. si simpliciter & absolute & i omnē cuētū
sit iurati quilibet tenet suare qđ iurauit
quicquid faciat aliq̄, si aut̄ sub p̄ditiōe nel
ob cām sit iurati, nullū tenet nisi existere
cōditiōe ul̄ e. p̄p̄l̄ quā ē iurati, ar. zz. q.
4. non solū e. e. & condī. appo. verū, & e. e.
de iurciūrā, p̄uenit, & hoc intellige rbi
tota obligatio ponebat in cuētū p̄ditionis
q̄ se iurās nō intēdebat se obligare nisi
existet ul̄ veniētē cōditiōe, als si intēdebat
se obligare nō uñ ppter illā p̄ditionē, & eti
am ppter alia causā tenet implere licet
nō extet p̄ditiō illa, ut si quis iuret ad san
ctum Jacobū ire ut frēm suū videat & pec
cata sua redimat̄, sciat frēm suū excessus
se, nibilomin⁹ tenet ppter alia cām. Et idē
intellige q̄ nēcūq̄ q̄s iurāt̄ ex duob⁹ ul̄ plu
rib⁹ p̄ditiōib⁹ ul̄ causis & nibilomin⁹ intē
dit se obligare qualib⁹ eoz extante. Et h̄
intellige suādū fore in foro ecclie nō i fo
ro p̄nic, vbi indicat̄ de intētiōe. Quid si
q̄libet de illa multitudine iurauit aliqd se
factur ul̄ nō facturā, si aliq̄ suarēt̄ nūq̄
duob⁹ ul̄ trib⁹ illō nō suāt̄, poterit aliq̄
p̄trauenire. R̄sideret rođ. q̄ i foro penitētia
li recurrendū est ad intētiōē iurantiū, &
sim cam erit indicādū sez quomō sit intel
ligēda cōditiō illa, sez si aliq̄ suerit vtrū, sez
si omnes aliq̄ suerit ul̄ aliqui. Quid si nef
ciatur vtrū illa cōditiō intellecta fuerit de
omnibus ul̄ tñ de aliquibus, nel si dubite
tur vtrū sit iuramentū sub cōditiōne nel
simpliciter. R̄sideret rođ. q̄ si iuramentū
spect̄ tñ ad cōmodum iurātū & medi
dicas multitudinis vel maior pars non
sernit iuramentū ceteri non tenentur,
quia iam non extat conditiō sub qua est
iuratum, q̄a quod facit medietas aut ma
ior pars facere dicitur vniuersitas. Si au
tem medietas uel maior pars adhuc ser
net, & hoc vergat in dānum seruant̄,

et lucru non seruantiū benigne interpretādū est q̄ aliquib⁹ non seruātib⁹. alij nō tenent seruare sicut dictū ē sup̄ in casu de mēsura cōmuni. q̄a nō est verisile q̄ aligs iuratiū voluerit cōditionē suā facē ceteriores et alioz meliorē. Si aut̄ suātes iuramētu ex hoc nullū incōmodū patiātur. nō ē tuū cōtrauenire. sed denūcīcē plato ut cogat vel iurātes sibi suicē iuramētu remittere n̄el nō suātes suare. Si aut̄ qđ ē iurātu spectet ad tei cultū n̄el pietatē n̄el religionē. aut̄ si tale qđ sit iurātu qđ sine iuramētu teneret facere oēs tenētur etiaz si alij nō suāt. Si aut̄ dubitet utq̄ iurātu sit simplicē et absolute n̄el sub cōditione. Aut̄ si nesciā te quod alij intelligat cōditionē illā sez si alij seruārē teneri deb̄z certū et dimitti incertū. et interpretādū est q̄ iurātes sit obligati p̄ bi⁹ iuramētu nisi maior pars iurātu trāsgressa fuerit illud. tunc enī quasi iam cōditio nō existit.

Sequit̄ videre de vndecimo sc̄z de dispēsationē et relaxatioñe sive absoluñō iuramētu. Circa qđ scien̄du q̄ Bern. et. c. quāto. papa pōt que libet absolue a iuramētu ex iusta cā. p̄pter intolerabile scādalu. ul̄ si progetur in multos malū exemplū. clane m̄ discreciōnis p̄cedente. hui⁹ s̄nīc fuit tan. is. q. 6. auctoritatē. rbi plenī de hoc. Dicit etiā ber. et. c. p̄ter. q̄ declaratio sive inter p̄atio iuramenti p̄tinet ad papā sive dubit et de ipso qualiter sit sernādū. et. c. quāto. sive dubitet utrū sit licitiū n̄el illicitiū. et. c. de ele. venerabilē. Rod. aut̄ dicit q̄ nō tm̄ papa sed etiā ep̄us iuramēta licita sicut et vota pōt i meli⁹ cōmutare. maxie cā iurātu qđ nullū ē vtile et alieni ē damnosū ut si q̄s iaret q̄ nō loquaē martino ul̄ nō comedat cā eo. n̄el nō intrabit domū ei⁹. n̄el nō recipiet aliquid ab eo. n̄el nō suiet ei nisi iurauerit hoc ut vitet occasioñ peccāti quā solet incurtere quis ex familiaritate alicui ins p̄sonē. Nec obstar illud et. c. de elec. ve. nerabilē. rbi dī q̄ et si iuramētu fuerit illicitiū papa cōsuli debuit eo q̄ ad papam pertinet decernere an iuramētu illud suēt licitiū n̄el illicitiū. q̄a loqtur de regno alemaniae qđ q̄ b̄z coip̄o impator tebet et qđ si ne approbatōne pape nō debet fieri. et forte circa magnas p̄sonas et ardua negotia p̄pter scādalu. solus papa pōt interponē p̄t suā in talib⁹ iuramētis. et forte etiaz in iuramētu vniuersitatis p̄pter scādalu nō

pōt ep̄us dispensare n̄el in aliud cōmutare licet hoc possit in iuramētu p̄sonē private. Potest etiā dici q̄ q̄i iuramētu est dubitiū n̄el licitiū solus papa pōt ipsū relaxare si ne aliqua cōmutatiōe. q̄a eius auctoritas excepta videt. ep̄us vō et si nō possit a iuramētu simplē absoluere. pōt m̄ i meli⁹ cōmutare. nec hoc ē p̄tra iuramētu venire. n̄el ipsū infringē. et de iureinrā. p̄uenit. q̄. bec rō. Inno. aut̄ et hosti. et. c. debitores dicunt q̄ ep̄us in iuramētu dispensat si sunt dolo metu ul̄ vi extorta. is. q. 6. c. i. 1. z. et. c. cōtingat. imo etiā ep̄us potest q̄siq̄ ex causa in iuramētu licite factis n̄el p̄stis dispensare. is. q. 6. nos sanctoꝝ. et. c. iuratos. Tho. 2. z. q. 89. ar. 9. c. 5^m. vō circa hoc distinguunt. s. q̄ illud qđ p̄mittimur sub iuramētu aut ē manifestū peccātu. et tunc nullo modo seruari debet. Aut ē boni maioris ip̄editiū ut cā q̄s iurat se nō iurātu rū religione. et tunc licet suare et non suare et in his duob⁹ casib⁹ nō indiget dispēsatione. Aut est dubiū utq̄ sit licitiū n̄el illi cātū. p̄ficiū n̄el necessariū. simplicē ul̄ in casu. et in hoc quilibet ep̄us pōt dispensar. Aut ē manifeste licitiū et vtile. et tunc videt h̄c locū dispensatio ul̄ cōmutatio si aliquo melius faciendū occurrat ad cōmunē vtilitatē qđ marie punere videt ad p̄tātē pape qui curā b̄z vniuersalis ecclie. q̄a etiaz ad papaz p̄tinet in oīb⁹ generalitē que ip̄e etiā ad dispensationē reꝝ eccliasiticaz. super q̄s b̄z plenitudinē p̄tātis. sicut etiā ad vnuq̄nēq̄ p̄tis irritare iuramētu a suis subditis factū circa ea q̄ subdūt c̄ptāt. sic pōt pater irritare iuramētu puelle et viri vroris ut df. Numeri. 50. sicut dicit. 3. de voto. Pone q̄ aliquis iuramento teneat aliquid facere et petat dilatationē n̄el absoluñē. et obtineat ab eo cui tenet. q̄rimur utrū sit ex toto absolut⁹ a iuramētu. et videtur q̄ non. q̄a deo reddēdū ē iuramētu. et. c. debitores. B̄z sim ray. si iuramētu in fauore tei fiat ut per illō bō se obligare deo intēdat non pōt absoluī ab hoīc nisi p̄ cōmutationē in melius sic infra dicet. de votis. Si tu dices q̄ ille nō intēdit se obligare deo si tū bō. R̄det Rod. q̄ nihilomi n̄ ab hoīc nō pōt absoluī ex quo iurat se faciūt aliquid in fauore tei. siē si iurasse tibi q̄ darecīcio. io. sol. in fauore cī. non posses mibi renītē bi⁹ iuramētu. Si aut̄ tale iuramētu sit factū in fauorem boni mis. et illespōte absoluīt. postea nō tenet

et idem est de dilatione solutiōis faciēde si iura
tū fuerit q̄ fiat circa diē. et de spō. p̄terea
.i. **N**isi quid cū iurat vniuersitas aliqua
sine cū iurāt aliq̄ se facturos aliqd remit-
tere p̄ sibi iurētū iuramētū bī. Rūdet
ray. et rođ. q̄ si tale iuramētū p̄tineat ad
te fanoē nel cultū nel religionē nel pieta-
tē sibi remittere nō p̄st. ut si duo iurēt q̄
ultra mare deo militare ibūt. uel q̄ religi-
onē itrabūt. uel q̄ dicēt duo nel tria psal-
teria p̄ iurēt. ul̄ si aliqui mechanici iurāt
q̄ de suo lucro certā portionē dabit̄ i ali-
quos pios v̄sus. Si tū aliqui iurēt q̄ ul-
tra mare simul ibūt remittere sibi p̄st q̄ si
mul nō eāt. sed nō p̄st remittere sibi quin
vadāt. Omādo aut̄ iuramētū respicit r̄pa-
le cōmodū. distingue. qz si sine iuramēto
facere tenēt qd̄ iurāt: sibi remittē nō p̄st.
qz ppter salutē aiaz. videt sic iurati. ut si
carnifex iurēt q̄ carnes infectas uel cor-
ruptas p̄ sanis nō vēdēt. Aut mercato-
res q̄ nō sophistacabūt merces suas. nec
pter finim̄ carnis vēdat. Si aut̄ non te-
nēt vñare qd̄ iurāt. nisi q̄ iurāt nūc vñisti
gne q̄ si obsernatia iuramēti spectet m̄ ad
modū nel icōmodū iurātū. et iurēt de dā-
do sine faciēdo aliq̄ alteri ab altero p̄st re-
mittere sibi. ut si quis iurēt aliq̄ q̄ faciat ali-
quā opam sibi et alius ei iurēt q̄ merce-
tem ei reddet. nel q̄ loci iurāt de coīcan-
ois sibi iurētū oib̄ suis lucris. Si aut̄ nō
iurēt sup̄ aliquo faciēdo uel nō faciendo
sibi iurēt. als iurant se aliqd facturos
nō p̄st remittere sibi ut in casu posito sup̄
te h̄atib̄ cōmūne mensurā. uel cū iurant
dno socij q̄ si negotiabūt tali uel tali mer-
catōe. uel q̄ nō ibūt ad nūdinā tales. Si
vō iuramētū respiciat cōmodū nel incom-
modū alienū. distingue. qz si obseratio
iuramēti respiciat cōmodū alienū nō p̄st
remittere sibi. ut si aurifabri iurēt q̄ non
vendent opa sua nisi de materia sic nel sic
purgata. Si aut̄ obseruatō iuramenti sit
dānosa alijs nō est obligatorū. ut si iurēt
futores q̄ nibil faciēt in nocte de ope art.
sue. uel certis tēporib̄ anni. ppter rarita-
tem cari vēdat opa sua. uel q̄ cines ali-
cuins ciuitat̄ vineas habētes iurāt q̄ nō
p̄mittāt vñm allāt̄ aliū de vēdi in territo-
rio suo qd̄ dū vñm illi territorij iuenietur
venale p̄ p̄cio tali. Licet autē bī iuramēta
nō obligēt. qz illiciū ē qd̄ iurēt cū sit pec-
catū etiā sine iuramento talia aut facē uel
seruare corrupta intētōe. m̄ ppter reuerē-

tiā sacramēti et scādaluz alioz nō expedit
q̄ bī iuramēta sibi remittant auctoritate
p̄pia uel veniāt cōtra ea. sed auctoritate
epi sūt reuocanda uel potius non tenuisse
tenuciāda et penitētia de ip̄sis ē ip̄ponenda.

De periuorio ti. i. 9.

Posteā p̄siderādū est de piu-
to p̄mo de eius multiplici acce-
ptiōe et q̄le petū cī sit veniale
nel mortale. 2° de granitate pec-
cati ei⁹ p̄ cōpationē ad quēdā alia pecca-
ta. 3° de qbusdā dubijs circa materia īlā
4° de eius pena. **C**irca p̄mū scīdū q̄ p̄
iuriū fm̄ gof. et bōstī. tī. te iurecurā. dī. q̄
drupl̄. l. falsa iuratio. iuramenti trāsgre-
sio. idiscreta iuratio. et mendaciū firmatiū
iuramēto. p̄ mō p̄iuriū. l. pur ē falsa iura-
tio pōt cē triplicif. aut qz est falsitas ex p̄
te iurati m̄. ut cū q̄s iurat falsū qd̄ credit
ē vēz. Aut ex parte iuratis m̄ ut cū q̄s
iurat verū qd̄ credit cē falsū. Aut ex pte
vñrisqz. ut cū q̄s iurat cē verū qd̄ ē falsū
et credit cē falsū. Et in his duobus modis
vñtimū ē mēdaciū firmatiū iuramēto qd̄
est qrtū mēbrū p̄m̄ dislūctiōis. Unū falsa
iuratio. p̄t ē p̄mū mēbrū p̄m̄ dislūctiōis
erit solū q̄n falsitas ē tñi ex parte iurati. p̄
mō falsa iuratio fm̄ gof. et bōstī. et bern.
et de iurecurā. tua. i. si ignorāt̄ fiat. et ba-
bita omni diligētia nullū petū iducit. zz.
q. z. boies. nō adhibita vō oī dīligētia est
petū veniale. dis. 3z. 6. verū. in fi. Ray. vō
dicit q̄ bī falsa iuratio si sit adhibita dili-
gētia debita. est veniale. si vō p̄mitiat ex
ignorātia iuris nel facti crastī et supina.
est mortale. zz. q. v. qui piurat. 2° vō et 3°
mō iuratio falsa si fiat iocoſe nel simula-
torie fm̄ gof. ē peccatiū veniale. zz. q. z. q.
ait. 7. c. vlti. Scđm̄ vō tho. vbi sup̄. c. 2⁹.
p̄. et ray. est peccatiū mortale. ppter reuerē-
tiam tei. Si autem fiat serioſe ē peccatiū
mortale fm̄ gof. et tho. 2⁹. 2⁹. q. 98. ar. 3. c.
zz. q. z. boies. Sed circa hūc modū vlti
m̄i ricar. 5. dis. 39. q. 3. ar. 2. c. diliguit sic
scz q̄ ille q̄ iurat aut deliberat de dicto cō-
firmādo et de iuramento per quod est cō-
firmādum. et periurat solēmpter in presen-
tia iudicis. et sic periuans non tantū mo-
taliter peccat. sed etiam si pro tali periurio
feratur sententia diffinitiua cōtra eū i cā
accusatiōis ē infamia. vi. q. i. ifames. Aut
deliberat de dicto cōfirmādo et iuramēto

nō tamen solēnit̄ piurat. et sic etiā intrans mortalit̄ peccat cuius expiatio faciat cōtra dei pccptū. Lenit. i. 9. nō iurabis in noīe meo. Aut delibera de dicto s̄ nō ce iuramento et sic pōt̄ ptingē q̄ homo piuret sine morali pccpō. tri ē ad min⁹ veniale graue. Aut de centro delibera. s̄ totū pfert ex surreptō. et sic piurā pccat et venialis. min⁹ tri q̄ i casu pcedēti. R̄ icar. ibidē. et cōuenit cū co boni. 3. dis. 39. q. i. ar. 3. c. q̄ duplex ē coactio. s̄. absoluta q̄ excusat a toto. et cōditionata q̄ excusat a tāto. Prima cadit i corpore nō i aia. iō acus oīno corpales p̄st p coactionē excusari totalit̄ a pccato. 2^a cadere pōt̄ etiā i aia. iō ac̄t̄ aic uel solius vel mediāte instrumēto corporeo excusari p̄st a tāto nō a toto. et bi⁹ ac̄t̄ sūt mēda cū i piuriū. et iō p coactionē p̄st excusari a tāto nō a toto. Et 2^a cor. guil. nāso. et gof. in si. ti. de bīs q̄ vi. p̄bar p̄mū mēbrū p̄di cte distinctionis. 3z. q. s. quasi p̄ totum. 2^a mēbrū e x̄ de his q̄ vi. sacris. Qd̄ aut̄ dicatur ex̄ de iuramēti vi uel inctu p̄stū p̄ vita et reb⁹ seruādis nō sūt ppter hoc puniēdi tanq̄ p̄ criminis mortali. hoc iō dī fm̄ R̄ icar. 3. dis. 39. q. 3. ar. 2. c. 3^m. et Ebo. 2^a x̄. q. 3. c. i^m. nō q̄ nō pccet mortalit̄. si quia sūt puniēdi pena miori. q̄a ut dī in glo. ibi metus attenuat culpā. ut of̄ i. c. sacris. uel etiā fm̄ R̄ icar. vbi sup̄. c. 2^m. illud intelli- gitur in indicio fori.

Q uæca 2^m querunt̄ plura. s̄. vt p̄t̄ p̄iu rui sit maius pccp̄ q̄ homicidiū. R̄ quidā dicit̄ q̄ sic p̄ eo q̄ per iurū est cōtra rōnis ordinē directe et im- mediate respicētē deū. Et homicidiū ē cōtra rōnis ordinē directe et imediate respicētē primū. et p̄ eo q̄ piuriū ē cōtra pccp̄ p̄ne tabule. homicidiū vō ē cōtra pccp̄ p̄ne tabule. Sed p̄tra ista ē q̄ eisdem rōnib⁹ p̄dndi posset q̄ grāni cēt̄ in dñica facere op̄ sermīle q̄s homicidiū. Ideo alij dicit̄ ut R̄ icar. 3. dis. 39. q. 4. ar. i. c. q̄ gra nius pccatū ē homicidiū q̄ piuriū. q̄ tāto pccp̄ ē grāni. quāto p̄trariaſ directe maiori v̄tū et actu dignior. s̄. piuriū est directe et imediate p̄tra actu v̄taris latrīe ut patet ex superiorib⁹. homicidiū aut̄ ē direc- te et imediate p̄tra charitatē rōne ac̄t̄ se cūdarij qui est pccp̄mū diligē. Crtū ē aut̄ q̄ nobilioz vir⁹ ē charitas q̄s latrīa. No bilioz etiam est actus proximū ex charita te diligere q̄s verum ex legitima causa in rare. grāni. q̄ pccatum est homicidiū q̄s piuriū. Utroq̄ piuriū sit maius pccatum q̄ adulterii. R̄ idet̄ icar. vbi s. ar. 2. c. q̄ sic. q̄ tāto pccp̄ ē grāni. quāto corrūpit ordinem digniorē si eque pfecte corrūpit ipsū. sicut ordo minus dign⁹ corrūpit per aliud pccp̄. certū cūl̄ autem q̄ ille ordo est

dignior q debet eē boīs ad teū īmediate
7 directe q̄ ille qui debet eē ad primum
7 ad teū pxiō mediāte. Prīm' aut̄ ordo
corūpīt p̄ piuriū. 2° corūpīt p̄ adulteriū
nec ordo secūd' corūpīt pfeci' p̄ adulte-
riū q̄ p̄m' p̄ periuriū. Adulteriū enī non
est p̄inqui' maxī iurie q̄ possit eē cōtra
teū imo econverso. piuriū enī ē p̄inquiins
blasphemie q̄ ē 2° teū ex ci'odio q̄ adul-
teriū bōicidio. Utq̄ piuriū sit mai' p̄tēn
q̄ furtū. 3° p̄z er dicitis q̄ sic. cū piuriū
sit maius p̄tēn q̄ adulteriū q̄ est maius
q̄ furtū.

Ircia 3^m q̄d ē de quibusdā dubijs
c̄ q̄rit plura. s. vtr̄ nccitas excusat
in iuramēto pmissorio a piurio.
vbi gr̄a. cebitor iurauit q̄ in certo termio
solneret. s̄ impedit' solue nō pōt. 3° scōm
Ray. si tūc q̄i iurabat credebat q̄ solue-
re nō posset. n̄l crederebat q̄ posset. s̄ fatue
credebat. q̄a cām credēdi nō habebat. nūc
in vtroq̄ casu peierauit. q̄a in p̄mo veri-
tas in cōscia ceerat. in 2^o indicium. Si vō
credebat ab initio q̄ solue posset. 7 pbabi-
lit' q̄nt ad h̄ nō peierauit. 7 si postea pos-
se suū fecit 7 in termio solue nō potuit
est ppter hoc piur' ex hac cā. 7 multo ma-
gis excusat si pecunia tpe debito misit. sed
pecunia casu in via perdita fuerit. eē de iu-
re iurā. querelā. Si tū elapso termio solue
posset 7 nō solneret. peieraret. lapsus enim
termi nō suffit obligeationē iuramēti. eē
de dolo 7 cōtu. cū dilecti. Pone q̄ univer-
sitas alicū enitatis n̄l collegiū obli-
gauerit se iuramēto ad aliquid: mortui sūt
iurātes. querit vtrū successores sūt piur'
si trāsgrediant'. vider q̄ sic. q̄ oēs obli-
gatiōes atēcessorū trāscēt ad successores
eē de solue. c. i. 7 cē de vſur. tua. Itē idē po-
pulus ē hodie q̄ fuit cēn annis retro. 7 q̄
i. teniq̄. 3° non sūt pluri. obligatio enī iu-
ramēti psonalis ē ex parte iurātis. vñ nō
trāfit ad successores q̄stūz ad p̄iculū piu-
rū tenēt tñ adimplē. ar. eē. veritatis. 7
p̄ iura sup̄dicta. Sed ex parte ex' cui iura-
tur transgredit psonā. vñ si q̄ p̄st iura-
mēti fidelitatis plato 7 successoriō eius.
n̄ tenēt illud p̄stari successori eius licez sit
successori obligat' ad fidelitatē. sicut ante-
cessori hoc fallit in liberto q̄ d̄z infra an-
nū facē p̄fessionē patrono nouo. iz. q. z.
sepe sit. hec Inno. 7 Ber. super. c. veritat.